Rua Marechal Deodoro, 806 I 12º, 13º e 14º andares I Centro I Curitiba/PR I CEP 80060-010        e-mail: gabinete.sgsd@ccivil.gov.br

AVISO DE LEILÃO Nº 001/2026

O Superintendente-Geral da Superintendência Geral de Governança de Serviços e Dados

(“SGSD”), no uso das atribuições, e considerando (i) a Lei Estadual nº 22.188/2024, de 13 de

novembro de 2024, que autoriza a desestatização da Companhia de Tecnologia da

Informação e Comunicação do Paraná (Celepar); (ii) a Lei Federal nº 14133/2021, de 1º de

abril de 2021 e demais normas legais e infralegais aplicáveis; (iii) a autorização concedida

pelo Exmo. Governador do Estado do Paraná, em 05 de fevereiro de 2026, no protocolo

25.360.583-9; e (iv) a designação, pela Casa Civil do Estado do Paraná, à SGSD como órgão

competente para a realização dos atos administrativos, técnicos e decisórios afetos ao

procedimento de leilão da Celepar, torna público o Aviso do Leilão nº 001/2026.

OBJETO: alienação, em leilão público, da totalidade das ações ordinárias de emissão da

Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná (Celepar) de titularidade

do Estado do Paraná, representando aproximadamente 96,25% (noventa e seis inteiros e

vinte e cinco centésimos por cento) do capital social votante da Companhia, exceto por uma

ação que será convertida em Golden Share. A venda se dará em lote único, compreendendo

o bloco acionário de controle da Celepar atualmente detido pelo Estado.

EDITAL: disponível a partir de 06 de fevereiro de 2026, no endereço eletrônico:

https://www.casacivil.pr.gov.br/Pagina/Conselho-de-Controle-das-Empresas-Estaduais-CCEE.

VALOR ECONÔMICO MÍNIMO: R$ 1.304.590.660,79 (um bilhão, trezentos e quatro milhões,

quinhentos e noventa mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e nove centavos).

DATA DA ENTREGA DAS PROPOSTAS: 11 de março de 2026, das 10h00 às 12h00, na B3 S.A. -

Brasil, Bolsa, Balcão, com endereço na Rua XV de novembro, nº 275 - Centro, São Paulo - SP,

CEP 01010-901, conforme as instruções constantes no Edital.

SESSÃO PÚBLICA DO LEILÃO COM A ABERTURA DAS PROPOSTAS ECONÔMICAS: 17 de

março de 2026, às 14h00, na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, com endereço na Rua XV de

novembro, nº 275 - Centro, São Paulo - SP, CEP 01010-901, conforme as instruções

constantes no Edital.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2026

LEANDRO VICTORINO DE MOURA

SUPERINTENDENTE-GERAL

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GOVERNANÇA DE SERVIÇOS E DADOS (SGSD)

Assinatura de Documentos 297/2026. Assinatura Qualificada realizada por: Leandro Victorino de Moura em 06/02/2026 19:33. Inserido ao documento 2.006.444

por: Leandro Moura em: 06/02/2026 19:24. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 09ae381b7c0e41e163d8b0a01a532717

Assinatura de Documentos 297/2026.

Documento: AvisodeLeilao001_2026.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Leandro Victorino de Moura em 06/02/2026 19:33.

Assinatura Avançada realizada por: Luis Henrique de Almeida Cordova (XXX.027.479-XX) em 06/02/2026 19:25 Local: CC/SGSD, Ana Carolina

Betim Carneiro (XXX.511.958-XX) em 06/02/2026 19:25 Local: CC/SGSD, Rogerio Mendes Pereira Junior (XXX.814.369-XX) em 06/02/2026

19:27 Local: CC/SGSD/GAB.

Inserido ao documento 2.006.444 por: Leandro Moura em: 06/02/2026 19:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

09ae381b7c0e41e163d8b0a01a532717